est, praestat, sed aestimationem litis ab actore factam per in factum actionem, etiamsi per caluniam egerit.

Actor docere debet, per hanc exemptionem factum, quo minus vocatus adesset. Si enim praesens sit, cessat poena. Haec in factum actio, et si plures deliquerint, in singulos datur in solidum, et is, qui exemptus est, obligatus manet. Tunc heredibus datur, quum eorum interest: neque vero in heredes, neque post annum datur.

VII. Qui exemit, poenam praestat, et reum exemptum non liberat.

T I T U L U S XIV.

Qui satisdare cogantur, vel iurato promittant, vel promissione sua cavent, et de formulis, et de iureiurando propter calumniam dando.

I. Satisfacit quis adversario suo, quum ei hoc praestat, quod desiderat. Satisfat antem ei, cum datis fideiussoribus securitatem ei praestiterit.

II. Fideiussor in iudicio sistendi causa locuples intelligitur, non tantum ex facultatibus, sed etiam ex conveniendi facilitate.

Inutiliter datur fideiussor his, qui agere non possunt.

Cum patronus, vel patrona, vel liberi eorum, vel parentes in ius vocantur, et cum quis liberos suos in ius vocat, vel filium in potestate, vel uxorem, vel nurum, qualisunque fideiussor iudicio sistendi causa datur. Liberos autem accipimus tam ex masculino, quam ex feminino sexu descendentes: parentes autem, etiamsi in aliorum potestate sint. Et filius pro patre fideiubet, etiamsi in alterius potestate sit. Nurum etiam pronurum et deinceps accipimus.

Quod dicitur, qualemeunque fideiussorem dari, etiam de non locuplete intelligimus.

Si certa quantitas definita non fuerit, in veram quantitatem fideiussor tenetur.

III. Sive in duplum, sive in triplum, sive in quadruplum actio sit.

IV. Si deceserit is, pro quo fideiussum est iudicio sistendi causa, fideiussor non tenetur, licet iudex ignorans eum exhiberi decreverit. Sed et si post decreta ante diem exhibitionis deceserit, fideiussor non tenetur: si tamen post diem exhibitionis deceserit aut civitatem amiserit, tenetur.

ξ'. Εἰ δὲ καὶ ὑπὲρ τοῦ καταδικασθέντος ἐνηγγυή-
σατο^{m)}, ἐνέχεται, καὶ ἀποθάνῃ ἢ τῆς πολιτείας ὁ ἐνα-
γόμενος ἐκπέσῃ. Ὁⁿ⁾ τὸν ὄμολογον μένως^{o)} εὐπο-
ροῦντα ποδὸς τὴν ὑπόθεσιν καὶ ὁ τὸν δοκιμασθέντα εὐ-
πορεῖν μὴ δεχόμενος ἐγγητὴν ἐπὶ παραστάσει, καὶ αὐ-
τῷ καὶ τῷ ἐναγομένῳ ὑπόκειται τῇ περὶ ὑβρεως ἀγωγῇ.

ξ'. ρ) Ὅσανις ἐπιληψίμως^{q)} δοθῇ ἀσφάλεια ἢ
ἐγγύη, οὐδὲν δεδόσθαι.

ζ'. Τὸν ἔχοντα φόρου παραγωγὴν, καὶ ἣν ἢ εὖ-
ποδος, καλῶς ὁ^{r)} ἐνάγων παρατεῖται λαβεῖν. εἰ δὲ
μή ἐστιν ἄλλος, δέχεται αὐτὸν ἀπολέγοντα τῷ προνομῷ.